homines ad perfectam ducere? At cur ergo meretrices et

5 publicani incipiunt ab bac contritione? Imo ad banc omnes

sunt exbortandi.

31. Instriictio Summaria

pro subcommissariis, poenitentiariis et confessoribus , in execu-

tionem gratiae plenissimarum indulgentiarum ac aliarum ple-

10 nissimarum facultatum, in favorem basilicae principis aposto-

lorum de urbe per sanctissimum dominum nostrum papam
Leonem decimum modernum in forma Jubilaei largissime

concessarum subdeputandis et ordinandis. [1517?]
[Nach Kapp: Schauplatz etc. [Nr. 25] 118 ff.]

15 Albertus dei et apostolicae sedis gratia sanctarum Mag-
deburgensis ecclesiae ac Moguntinensis sedis arcbiei)iscopus,

primas et sacri Romani imperii in Germania archicancellarius,

princeps elector ac administrator Halberstadensium ecclesiarum,

IVIarchio Brandenburgensis [etc.] . . . cunctis viris ecclesiasticis,

20 saecularibus, et quorumcunque ordinum, etiam mendicantium,

regularibus, pro executione negotii plenissimarum indulgentia-

rum aliarumque facultatum etc. in favorem fabricae basilicae

principis apostolorum de urbe per sanctissimum dominum no-

strum Leonem papam decimum nuper in forma iubilaei gra-

23 tiose concessarum subdeputandis et eligendis, salutem in do-

mino sempiternam.

Mittimus circumspectioni vestrae processum summarium

in executione negotii indulgentiarum huiusmodi observandum

;

quem vos omnes et singuli, diligenter et fideliter omni dolo et

ao fraude cessantibus et in quantum bumana fragilitas permittet,

sub iuramento — quod propterea expresse tenebimini in ma-

nibus nostris aut officialium nostrorum seu eorum, quos ad

boc ipsum specialiter deputaturi sumus — servare ac sequi
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debetis. Volumiis insuper, qiiod, si aliquis ex vobis huiusmodi

nostrimi summariuni processum ac infra scriiita mandata, in-

hibitiones, instructiones informationesqiie scienter, frivole et

in fraudem dicti nostri negotii transgredi praesumpserit, —
quod ex ipso censuris, sententiis et poenis in literis apostolicis 5

contentis et fulminatis sit innodatus; et quod ab huiusmodi

censuris, sententiis et poenis sie incursis non nisi a sanctissi-

mo domino nostro papa aut nobis seu eis, quibus quoad hoc

mandatum speciale dabimus, absolvi possit.

Item p r i m o ordinamus, quod nostri subcommissarii de- lo

Ijutandi et poenitentiarii ac confessores per nos aut eos eligendi

ante omnia quaerere debeant honorem omnipotentis dei, salu-

tem animarum ac sanctae sedis apostolicae reverentiam prae-

dictaeque fabricae profectum et utihtatem. Si vero . . . aliquis

. . . contravenire cogitaret vel disponeret, iste sciat, quam pri- 15

muni huiusmodi cogitare efficaciter coeperit, se privatum esse

autoritate poenitentiarii et audiendi confessiones. Et si con-

tumaciter praesumpserit . . . ,, tunc .... ipsum censemus esse

innodatum censuris, sententiis et poenis in bulla apostolica

fulminatis, a quibus absolvi non debet nisi a sanctissimo do- 20

mino nostro papa aut nobis vel aliis, quibus quoad hoc man-

datum speciale dabimus.

Volumus insuj^er, quod subcommissarii ... ac poeni-

tentiarii et confessores ... in locis commissionis nostrae ho-

neste ac probe quoad vitam et conversationem se habeant, ta- 20

bernas suspectaque loca omnino devitando, et simpliciter ab-

stinere debent a sumptuosis et inutilibus expensis .... Nos
... in talibus notorie culi^abiles et convictos gravissime pu-

niemus.

Item ordinamus et statuimus, quod dicti nostri subcom- ao

missarii ac . . . confessores studeant pro summa virili poeni-

tentiarios apostolicos Romae constitutos cum omni decentia

repraesentare. Et jaropterea . . . sedes pro confessionum au-

dientia sibi assignatas debent per suprapositionem unius de
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armis summi pontificis insignire, adiuncto etiam titiilo nominis

et cognominis sui in grossa et magna scriptura. Quibus etiam

inliibemus, ne sub sermonibus et crucis stationibus in locis

publicis et etiam nimis secretis aut obscuris praefatam con-

ö fessionum audientiam exerceant, quominus videantur populum

a fructii divini verbi retraliere vel scelerum latibiila delegisse.

Praecii^imiis etiam eis sub censuris, sententiis et poenis

in Ijulla apostolica fulminatis, ne aliqiio pacto frivole se in-

tromittant de absolutionibiis, dispensationibus , commiitationi-

10 biis compositionibusque casimm per bullam apostolicam nostram

aperte et plane non concessis aut permissis. Nee se intromit-

tant ad faciendas absolutiones censurarum per ordinarios et

alios iudices latarum, nisi forte de consensu partium hoc fiat.

Verum tarnen poterunt . . . nostri subcommissarii ac poeniten-

15 tiarii innodatos sententiis et censuris per ordinarios et alios

iudices latis absolvere in foro conscientiae et ad efifectum dic-

tas indulgentias consequendi, dumtaxat praemisso, quod a sie

absolvendis prius accipiant idoneam mediante iuramento cau-

tionem, quod infra terminum competentem parti laesae, si non-

20 dum fecerunt et poterunt, satisfaciant, ac insuper excommuni-

catori se praesentare velint suis mandatis pro viribus parituri.

A sententiis autem et censuris per canonem latis et etiam non

ad alicuius instantiam nostri subcommissarii et poenitentiarii

confitentes sibi simpliciter absolvere j^oterunt, non solum vi-

25 göre gratiae plenissimae remissionis octennio nostrae commis-

sionis durante , sed etiam autoritate confessionalis redimendi

post dictum bullae nostrae nostrumque octennium finitum.

Item statuimus, quod in singulis locis, in quibus cruces

erigentur pro praedictis indulgentiis
,
quamdiu crux erecta

30 permanserit, cottidie seu quotiens nobis seu subcommissariis

nostris visum fuerit, post vesperas et completorium seu ante

jSalve' aut alio tempore laudes crucis per clerum et poeniten-

tiarios cum baculis albis et subcommissarium in fine et medio

eorum stantem debita cum solennitate et devotione coram cruce
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exsolvantur et, stationibus huiusmodi peractis, subcommissarii

cum poenitentiariis et confessoribiis in sacristia pro dubieta-

tum difticultatumqiie emergentiuni resolutione conveniant. In

qua conventione confessores non lictorum et impertinentium

casuum, sed dumtaxat vere pro tunc occurrentium eis dubia, 5

si qua habent, proponere debent.

Item ordinamus, quod poenitentiarii et confessores ne-

quaquam audiant confessiones, praeterquam in ecclesia, in qua

crux erecta fuerit , — nisi impeditarum personarum , utpote

infirmorum, senum, mulierum impraegnatarum ac sirailium ali- lo

orum et etiam magnorum nobiliumque virorum — nisi ex ali-

qua causa magna videatur dictis subcommissariis nostris con-

cedendum esse aliquibus confessoribus aliquas personas vel ca-

sus extra dictam ecclesiam et in aliis locis ad id aptis in con-

fessione audiendi
;
quod . . . nostrorum subcommissariorum dis- 15

cretioni committimus.

Item ordinamus, quod in qualibet civitate et loco, in

quibus praedictae facultates et indulgentiae fuerint publicatae,

quamdiu crux erecta permanserit, i^er totum tempus illud tres

saltem liant sermones in bebdomada , videlicet die dominica 20

alüsque festivis diebus per bebdomadam, vel, si non sint festa,

quarta et sextis feriis; tempore autem adventus et quadra-

gesimae cottidie hora congrua iiat unus sermo, et in diebus

festivis duo — in ecclesia, in qua crux erecta fuerit.

Volumus etiam, quod sub eisdem horis alibi non prae- 25

dicetur, etiam per quoscunque, nisi forte de licentia generalis

subcommissarii special! obtenta.